
10 DE MAIO DE 2021Nº 081 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1149

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021 ANO XNº 081

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1586/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRESSA MACHADO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 08 de
maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1604/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, no Gabinete
do Deputado Alex Redano, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 080, publicado no dia
07 de maio de 2021 promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº1572/2021-SRH/SG/ALE, que designou a servidora CAROLINA
PIANA SERPA.

ONDE SE LÊ:

Processo Eletrônico nº 0324/2021-e

LEIA-SE:

Processo Eletrônico nº 03247/2021-e

Porto Velho-RO, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1578/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor CLEMILSON
BENTES DO NASCIMENTO, matricula 200169013, Assessor
Parlamentar, para o código AP-22, do Gabinete do Deputado Alex
Silva, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1581/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



10 DE MAIO DE 2021Nº 081

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1150

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor EDGLEI BOTELHO
DOS SANTOS, matricula 200168934, Assistente Parlamentar, para
o código ASP-17, do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de
03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1603/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIAQUIM ARAUJO MAGALHAES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete da 4ª secretaria -Deputado Jhony Paixão, a contar
de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1602/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZEU ALMEIDA PETERSEN, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1575/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora EMILIA PATRICIA PARENTE
DOS SANTOS, matricula 200169211, para Assistente Técnico, e

relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 07 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1587/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVERSON WILLIAN DA COSTA DIAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 08 de
maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1579/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora GIOVANA
LAUANDA PALHETA DE AMORIM, matricula 200168077,
Assistente Parlamentar, para o código ASP-17, do Gabinete do
Deputado Alex Silva, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1577/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor JACSON
EVERALDO DE ANDRADE REGIS, matricula 200165783, Assessor
Técnico, para o código AT-22, do Gabinete do Deputado Alex Silva,
a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE MAIO DE 2021Nº 081 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1151

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1580/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor JUCELINO
PEREIRA COELHO, matricula 200168063, Assistente Parlamentar,
para o código ASP-17, do Gabinete do Deputado Alex Silva, a
contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1576/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JUCINALDO SILVA DE SOUZA,
matricula 200168082, para Assistente Técnico, código AST-17, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 07 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1585/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA DOS SANTOS SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado Jhony Paixão, a contar de
10 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1589/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LUIZ DA SILVA FEITOZA,
matricula 200169640, para Secretário de Apoio, código DAG-03,
do Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 07 de
maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1588/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAIARA BONFIM DE BRITO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete da
Comissão Permanente de Industria, Comercio Ciência e
Tecnologia, a contar de 08 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1583/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor PAULO ROBERTO
SANTOS, matricula 200168980, Assessor Parlamentar, para o
código AP-17, do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 03
de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1584/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora ROBERTA
MOURA BARROS, matricula 200167773, Assistente Parlamentar,



10 DE MAIO DE 2021Nº 081

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1152

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

para o código ASP-17, do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar
de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1591/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSECLEA BARROS SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do
Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 10 de maio
de 2021.

Porto Velho, 10 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1601/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSECLEA BARROS SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, no
Gabinete da 3ª Secretaria –Deputado Alex Silva, a contar de 10 de
maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1582/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora ROSILENE DE
SOUSA NOGUEIRA VIEIRA, matricula 200168994, Assessor
Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete do Deputado Alex
Silva, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1574/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora TATIANE DO CARMO
PEIXOTO, matricula 200169160, para Assistente Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 07 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 080, publicado no
dia 07 de maio de 2021 promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº1573/2021-SRH/SG/ALE, que designou o servidor
WELLINGTON DA SILVA AVILA.

ONDE SE LÊ:

Processo Eletrônico nº 0324/2021-e

LEIA-SE:

Processo Eletrônico nº 03247/2021-e

Porto Velho-RO, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1590/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora YASMIN
RAFAELA FONTOURA TORCHITE, matricula 200168813,
Assistente Parlamentar, para o código ASP-27, do Gabinete do
Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 07 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-05-10T15:14:57-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




